*Românul de dimineața până seara,
Tot lucră necontenit,
Dar' cu toată osteneala
Tot este neprețuit.*

*Dar' va să vină odată vremea,
Când românul nu va suferi,
Când să va schimba și lumea,
Când opinca va domni.*

Rășinari, 14 Mai 1893.

Octavian Goga.

Cu această poesie m'a surprins, micul poet de atunci. În preșeara zilei memorabile de 3/15 Mai 1893, avînd etatea de 12 ani.

Talentul lui poetic l-am descoperit în decursul conversațiilor noastre, cu ocazia nea excursiunilor dese familiare, făcute în romanticul hotar al comunii Rășinari.

Fiind atent la firul gândirii micului poet și a ideilor lui, am observat că începe a încolți ceva extraordinar, la ce am atras atențiunea regretatului său tată.